Potest etiam esse, quod Iudex sententiam rulebit in causa, in qua nullam haberet potestatem, & ad eius officium non pertinet; tunc tamen enim pro Iudice non præsumitur, capitulo. significavit. de appellationib. Baldus in rubrica. C. de fide instrumentorum. cum alijs, ut per Alciatum in dicta sèpius allegat. præsumptione 9. num. 28.

114. Et tamen in statu præterea ecclesiastico corruptela est ex facilitate iudicium formandi inquisitiones, ex leuiibus etiam indicis minime alias legitimis, & à iure approbatib; de qua iudicū facilitate diximus infra, capite vltimo, num. 68. vnde ad sententiae executionē decurrendum non est, si ita ex leuib; indicis formata inquisitione, sententia, de cuius executione ageretur, lata esset, ut admonuimus dicto capite vltimo numero quadragesimo quarto, & aliis sequentibus.

115. Et tamen Notarij etiam actuarij, præsertim qui cancellarias venales habent, & ex titulo hodiernis temporibus oneroso, & iudices autem formant inquisitiones interdum aliter, quam ex processu colligitur, & simpliciter non solum in homicidiis culpa commissis formant etiam inquisitiones veluti de homicidiis dolosè commissis, sed etiam in homicidiis secundum indicia ad defensionem, & tamen prout factum evenit, & constat in processu informatio inquisitio formanda esset, ne fiscus, nec pars incommoda patiatur, ut dicit Boss. qui de Notariis & Iudicibus huiusmodi satis conqueritur, & contra eos inuenit in tract. causar. crimin. titul. quom. procedatur per actio. in delictis. numero 4. quoniam aliquos nouerim, & in præsentiarum cognoscere viros timoratæ conscientia, & inter alios D. Antonium Bartoletum, quem honoris causa nomino, huius curiæ Perusinæ, ac Provinciæ Cancellarium primarium, ac cæteris animi dotibus apprimè referrunt.

Multa ergo, ut vides, per iudices animaduertenda sunt, antequam ad sententia executionem decurrant, ut præter haec, & alia plurima, tum quoad sententiam ipsam, & processum, & inquisitionem, ex quibus lata est, tum quoque quoad nouum processum, qui ante executionem fieri solet, & debet. L'cet enim dicitur, quod capto bannito sola restat execuio, de quo infra cap. 1. diximus. num. 25. sine tamen aliquo novo processu personaliter sententia exequenda non est, nec exequi potest, in cuius quidem processus fabricatione ab indoctis & imperitis, ab experientia, que sine iuris scientia mala est,

solum edocis, & à Tironibus præsertim, qui nec aliqua experientia edociti modum & formam processus huiusmodi penitus ignorant, nec ex libris, in quibus ex professo res tractata non est, nec ut res exigit, facile duci potest, plurimum errari solet in Republicæ quidem perniciem, dispendiumque, cum propterea banniti debitas interdum non luant penas.

Ne tamen innocens ergo luat pro scelere penas, & nō nocens illas evadat, opera pretium esse duxi, plurima ascribere à iudice obseruanda, & animaduertenda antequam ad executionem procedat, vel ut ab ea se abstineat. Nam huius rei usus quam sit frequens, quamque necessarius, nemo est qui ne sciat, ut in simili dicit I.C. in l. i. in princip. ff. de appellation. & ut alibi scribitur, quæ quotidiana sunt, eaveluti studiosius attingere debemus. l. legavi. ff. de lib. leg. cum similibus.

C A P. I.

Quomodo in absentes procedat
hodie condemnatio capitalis, &
quomodo capto bannito sola
restat executio.

S V M M A R I A .

- 1 Absens diffinitiuè de iure condemnari non potest occasione delicti, pro quo pena corporis afflictiva imponenda est.
- 2 Contumax pro confesso, & conuicto de iure communis haberi non potest, nisi in quibusdam casibus.
- 3 Absens lite non contestata condemnari non potest de iure canonico.
- 4 Testium receptio de iure canonico fieri non potest contra absentem.
- 5 Absens de iure communis condemnari potest, ubi pena solum relegationis, vel relegatione minor imponenda est.
- 6 Reus absens de iure communis requiri, & citari potest in omnibus illis casibus, in quibus potest diffinitiuè condemnari.
- 7 Bonorum annotatio, & descriptio rei absentis citati, & non comparentis, de iure fieri debet.
- 8 Reus absens, & eo non comparente annotatis bonis, si infra annum se defendit, de iure absolvitur, & bona recuperat, sed post annum absolvitur, sed bona non restituuntur.
- 9 Absentes hodie de generali consuetudine in quocunq; graui criminis pro confesso ex contumacia habentur, & bannuntur, & ad mortem condemnantur.
- 10 Absens quomodo, & qua forma seruata in Gallia condemnatur.
- 11 Absens pro confesso & conuicto habetur in Francia, & virtute huius confessionis condemnatur.
- 12 Et quid in Hispania obseruetur.
- 13 Absens citatus, & contumax excommunicatur de iure canonico. & si in excommunicatione per annum perseuerauerit, pro confesso habetur, & conuicto.
- 14 Absens citatus contumax in statu Ecclesiastico habetur pro confesso, & conuicto.
- 15 Statutum, quod contumacem habet pro confesso, non omnino abhorret à iure communis.

16 Statu-

De execution. sent. Capto bann. Cap.I. II

- 16 Statutum, quod contumacem habet pro confessio, dicitur potius exorbitans à iure communi, quam correctiorum.
- 17 Bonorum annotatio hodie de consuetudine non seruat.
- 18 Bannum succedit loco annotationis bonorum.
- 19 Bonorum confiscandorum fit inuentarium commissio delicto, pro quo venit pena confiscactionis imponenda.
- 20 Inuentarium bonorum confiscandorum, quo tempore fieri debeat, & fiat de stylo & consuetudine.
- 21 Inuentarium bonorum confiscandorum fieri potest etiam ante contractam contumaciam ipsius rei.
- 22 Instrumentum publicum fieri debet de bonorum delinquentium descriptione, & inuentario.
- 23 Inuentarium bonorum delinquentis qualiter fieri debeat.
- 24 Bona mobilia, & immobilia an in inuentario describi debeant. & num. seq.
- 25 Absens in crimen heresis condemnatur, sed quomodo in eum absentem procedatur.
- 26 Statutum, quod contumacem habet pro confessio, & conuictio, valet.
- 27 Statutum, quod contumax habeatur pro confessio, est de iure positio.
- 28 Statutum, quod contumax habeatur pro confessio, qualis sit sensus.
- 29 Statutum, quod contumax habeatur pro confessio, qualis sit sensus.
- 30 Confessio ficta à statuto ex contumacia inducta, plures operature effectus, qui recensentur.
- 31 Confessio ficta aquiualeat confessioni vera in iudicio facta, & praesente parte.
- 32 Leges loquentes de confessione vera, trahuntur ad confessionem fictam.
- 33 Confessio ficta eundem, quem vera, operature effectum.
- 34 Confessio vera validat processum criminalem inordinatum, & nullum.
- 35 Confessio iudicij nec ordinem, nec telam requirit.
- 36 Confessio ficta an validet processum criminalem inordinatum, & nullum.
- 37 Banniti in contumaciam an vigore statutorum bannitos occidi permittentium, impunè occidi possint.
- 38 Condemnatus de maleficio ille dicitur, qui fuit presens, & suas fecit defensiones, & tamen fuit condemnatus.
- Condemnatus in contumaciam, an de maleficio dicitur condemnatus. ibid.
- 39 Bannitus pro delicto in contumaciam, an proprio dicitur bannitus ex maleficio.
- 40 Communis vsus loquendi interpretatur, quod ille dicitur bannitus de maleficio, qui citatus pro maleficio non comparet.
- 41 Quod præsertim procedit, si ex informationibus assumptis delictum probetur.
- 42 Bar. & aliū quomodo intelligantur in l. si mora. ff. de verb. oblig.
- 43 Bannitus pro contumacia, non dicitur condemnatus ex maleficio, & non poterit offendere vigore statuti permittentis bannitum offendere posse.
- 44 Sententia lata ex vera, & expressa confessione, valet: & valet etiam lata ex ficta confessione.
- 45 Succeditur in bonis damnatorum vigore authen. bona damnatorum. C. de bon. damnat. licet reus in contumaciam dominatus fuerit.
- 46 Seruus pœnae an efficiatur condemnatus in contumaciam in pœnam mortis ex forma statuti.
- 47 Confessio ficta in pluribus casibus non operatur eundem effectum, quem vera operatur. remissione. & numero seq.
- 48 Confessio ficta dicitur liquidissima probatio.
- 49 Contumacia est ficta probatio.
- 50 Condemnari potest habitus pro confessio etiam post peremptam instantiam.
- Confessio ficta habetur pro ficta condemnatione. ibid.
- 51 Sententia lata contra fictam confessionem non valet.
- 52 Notorium resultat ex ficta confessione.
- 53 Contumax habitus pro confessio non appellatur.
- 54 Bannitus & captus in statu ecclesiastico appellatione se tueri non potest.
- 55 Motus proprias Pij I III. & Pij V. quod bannitus captus non posse se tueri appellatione, quibus in casibus procedat.
- 56 Lex generaliter loquens, generaliter debet intelligi.
- 57 Lex indistincte loquens, indistincte debet intelligi.
- 58 Appellatio in criminalibus quo in casu permittatur, & quo in casu prohibetur.
- 59 Appellatio prohibetur, si statutum habet contumacem pro confessio, & conuictio.
- 60 Appellatio prohibetur, etiam si statutum habet contumacem pro confessio tantum, si tamen ille erit verus contumax.
- Contumax verus quis dicatur. remissione. ibid.
- 61 Constitutio Marchiae prohibet, ne verus contumax possit appellare.
- 62 Contumax etiam verus appellare potest, si venerit iudice adhuc pro tribunali sedente.
- 63 Contumax non verus quando posse & non posse appellare.
- 64 Appellatio in Regno Neapol. reicitur in materia foriudicationis, sed tantum de nullitate dicitur.
- 65 Appellatio in criminalibus reicitur in Dominio Mediolani.
- 66 Appellare non potest vere confessus, & conuictus.
- 67 Quod in omni crimen generaliter locum habet.
- 68 Appellatio ut in criminalibus denegetur, requiritar copulatiue, quod quis sit confessus & conuictus.
- 69 Executio non impeditur per appellationem interpositam a confessio, & conuictio.
- 70 Confessus & conuictus appellare potest.
- 71 Si tamen suam reuocauerit confessionem.
- 72 Confessus tantum an de iure canonico posse appellare.
- Differentia nulla est inter ius canonicum, & ciuile, an confessus tantum posse appellare. ibid.
- 73 Confessus tantum per torturam an posse appellare.
- 74 Iudices male faciunt secundum aliquos exequendo sententias capitales non admissa appellatione.
- 75 Iudex potest appellationi deferre, si velit, sed si putat non esse deferendum, potest sententiam exequi ante quam sit ei inhibitum.
- 76 Confessus tantum licet a iudice inferiore non audiatur appellans, superior tamen illum audire debet.

- 77 Appellare potest coniunctus tantum de crimen.
- 78 Coniunctus tantum solet torqueri, ut si etiam confiteatur, appellare non possit, sed contra nu. 87.
- 79 Coniunctio sit per testes, instrumenta, indubitate indica, argumenta vel per notorium.
- 80 Cautela, quia iudex vti debet ponendo coniunctum ad torturam, & quam protestationem praemittere ita debeat.
- 81 Iudex fatuus est, & iniustus, qui coniunctum poneret reum ad torturam super crimine.
- 82 Tortura locus non est, vbi crimen aliter est probatum: quia datur in subsidium, & in defectum aliarum probationum.
- 83 Iudex teneret insyndicatu, qui coniunctum tortura subiiceret super crimine.
- 84 Iudices caute tortura vti debent. Tormentorum usus an sit detestandus. ibid. & num. seq.
- 85 Author tormentorum usum non detestatur, modo iudices caute legitimi in indicis precedentibus optimo zelo veritatis inquirende vt antur.
- 86 Senatus Mediolanensis usus non torquendi coniunctum, nisi super facie, & alius criminibus.
- 87 Coniunctus an torqueri possit super crimen, ne possit appellare, si fateretur, & si Republica expediret, statim non admissa appellatione publice puniri potest.
- 88 Bal. opinio ex glossa de torquendo reum coniunctum, ne confessus possit appellare. Sed quando. ibid. & num. seq.
- 89 Confessus tantum, vel coniunctus tantum potest appellare ex forma constitutionum Marchie.
- 90 Appellatio semper admittitur, si specialiter non sit de iure prohibita. etiam in criminalibus.
- 91 Etiam in crimen lae maiestatis humanae.
- 92 Appellatio non admittitur in crimen heresis.
- 93 Exceptio firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis.
- 94 Motus proprius super admissione appellationum in causis criminalibus pecuniariis quoad confessos.
- 95 Appellatio in criminalibus quoad condemnatos in contumaciam pecunia non estimabilibus admittitur reo constituto in carcere.
- 96 Consuetudo, & usus forensis de non admittendis appellationibus in criminalibus quoad confessos.
- 97 Iudex admonetur, vt priusquam sententiam exequatur criminali cautissime omnia expendat.
- 98 Iudex superior condemnatos appellantes debet audire, licet iudex inferior audire nolit, vel non possit.
- 99 Executio sententie retardari non debet sub pretextu appellationis, que iniqua esset.
- 100 Bannitus comparens post terminum banni debet de sua innocentia docere.
- 101 Innocentia banniti probari potest, si ipse bannitus velit assumere onus probandi.
- 102 Contumax habitus pro confesso, probando rem aliter se habere, debet obtinere.
- 103 Appellatio confessionem non rescindit, neque alia acta probatoria, & num. 148. 216.
- 104 Appellare potest condemnatus, qui a iure pro confesso habetur.
- 105 Fiscus probare debet delictum, in quo se fundat.
- 106 L. qui accusare. C. de eden. locum habet etiam in criminalibus.
- 107 Statuto si quis habeatur pro confesso, an possit appellare.
- 108 Bannitus, si vult assumere onus probandi suam innocentiam, audiri debet.
- 109 Nisi esset insignis latro & famosus homicida, aut delinquens consuetudinarius, aut notorius, & manifestus raptor.
- 110 D. Robertus Lancellotus Perusinus laudatur. & post num. 67.
- 111 Motus proprius Iul. II. admittit appellationem etiam banniti ex homicidio eo in carceribus constituto.
- 112 Iudex habet arbitrium admittendi procuratorem, vel excusatorem, & defensorem pro absente citato in causa criminali, quamvis capitali.
- 113 Defensio & audience nemini neganda est.
- 114 Etiam si diabolus esset.
- 115 Hæreticus relapsus seculari iudicio est tradendus.
- 116 Veniam non meretur, qui geminat delictum: & gravius puniendus est.
- 117 Animus malus hæretici relapsi declaratur, quod non amore fidei hæresin abiurauit, sed ad euitandam paenam.
- 118 Hereticus, qui post abiurata hæresin traditus fuit perpetuo carceri, si ab eo ausigit, vt relapsus est puniendus.
- 119 Carceris effractores tanquam confessi & coniucti de crimen puniuntur.
- 120 Intellexus tex. in l. in eos ff. de cust. reor.
- 121 Hereticus, quem nondum constat esse relapsum, audiendus est.
- 122 Probandi onus innocentiam an incumbat bannito, id est, non deliquisse, an verò fisco illum delinquisse, si aliud non haberet, quam contumaciam.
- 123 Bannitus comparens in termino banni auditur, nec tenetur probare suam innocentiam.
- 124 Bannum extinguitur comparente bannito in termino banni. ibid.
- 125 Bannum idem operatur, quod operatur annotationis bonorum non tenetur probare suam innocentiam.
- 126 Comparens in termino annotationis bonorum non tenetur probare suam innocentiam.
- 127 Pro confesso quis non habetur nisi lapsu termino banni, non antea.
- 128 Non entium nulla sunt qualitates, nec effectus.
- 129 Opinio negativa, bannito non incumbere onus probandi innocentiam, quibus rationibus fulciatur. & nu. seq. & num. 139.
- 130 Appellatio pronunciatum extinguit, sed vide numer. 159.
- 131 Defensio non dicitur denegata, quando appellatio non negatur.
- 132 Mora purgari an possit in causa appellationis. & numero 160.
- 133 Appellatio in eo statu an reponat appellantem, in quo quis erat ante bannum. & num. 161.
- 134 Audiri quis non debet in causa principali post conclusionem, & terminum peremptorium, tamen post appellationem auditur.
- 135 Fiscus probare debet delictum, in quo se fundat.
- 136 L. qui accusare. C. de eden. locum habet etiam in criminalibus.
- 137 Bannitus comparens licet post terminum banni negans

- gans delictum an sit in casu absolutionis, si nihil aliud sit contra eum, quam contumacia.
- 140 Iul. Clar. opinio. quod bannitus, si comparet ante sententiam licet post terminum banni, audiri debeat, nec tenetur probare errorem sua confessionis, sed in quibus terminis loquatur. num. 164.
- 141 Bannitus comparens post sententiam, non aliter auditur, quam si à Principe admissus fuerit ad nouas defensiones.
- 142 Contumacia, & mora iudicialis, idem sunt.
Mora iudicialis usque ad sententiam purgari potest. ibid.
- 143 Confessio ficta purgata contumacia obijci non potest contra bannitum.
- 144 Qualitas cessat cessante substantia.
- 145 Effectus priuationis defensionis inductus à contumacia, soluitur per coparitionem iudice adhuc pro tribunali sedente.
- 146 Appellans quamvis quis non admittatur obstante vera contumacia, admittitur tamen comparens iudice adhuc sedente pro tribunali.
- 147 Opinio negatiua, quod bannito incumbat onus probandi suam innocentiam, quibus rationibus, & authoritatibus fulciatur. & num. seq. & nu. 156.
- 148 Appellatio non tollit grauamen, quod pars sua sibi infert factio, & negligentia. & nu. 162.
- 149 Statutum si dicat, quod elapsō termino banni, bannitus habeatur pro confessio, eo elapsō dicitur à statuto facta executio, & sic inducta ficta confessio.
- 150 Mora purgatio locum non habet post executionem à iure factam.
- 151 Bannum est sententia interlocutoria, & propterea reuocabilis.
- 152 Sententia interlocutoria non est reuocabilis per iudicem à statuto iam facta executione.
- 153 Confessio vera banniti per appellationem non tollitur.
- 154 Confessio ficta solum tollitur per contrariam probationem.
- 155 Actus debet aliquid operari, nec dicendum est aliquid non operari.
- 157 Banniti ex forma statutorum habentur pro confessis, & postea non audiuntur.
- 158 Bannum, quod hodie datur secundum statuta Italiae, est mortale, & lapsō termino banni non datur veniam venienti.
- 159 Appellatio non tollit pronunciatum quoad fictam confessionem.
- 161 Appellatio non reponit appellantem in eo statu, in quo erat antea, quoad acta probatoria.
- 163 Bald. & Paul. de Castr. sibi ipsiis contrarii.
- 165 Iul. Clar. reprehenditur.
- 166 Iul. Clar. non apte est loquutus circa reuocationem erroris ficta confessionis.
- Error non cadit in ficta confessione, cum iuriis sit. ibidem.
- 167 Fictio super certo esse videtur, & probatio contra eam non admittitur.
- Probatio an contra fictam confessionem admittatur, & quomodo. ibid.
- 168 Opiniones prædictæ conciliantur pluribus modis. & num. 170.
- 169 Bannum quem suspectum facit.
- 171 Bannitus ante declarationem haberri pro confessio, non habetur pro perfecte confessio.
- 172 Auditur quis etiam post terminum sibi prefixum ante declarationem factam.
- 173 Termini assignati in banno lapsus operatur, quod index potest aliquem esse contumacem declarare, quod ante lapsum termini facere non poterat.
- 174 Bannitus, quando est pronunciatum illum haberri pro confessio, suam debet patet facere innocentiam. & num. 178.
- 175 Fisco est ius quasitum per pronunciationem à iudice factam, bannitum haberri pro confessio.
- 176 Mora purgari non potest in preiudicium fisci, cui ius est quasitum.
- 177 Confessio ficta sequita pronunciatione remaneat irreuocabilis, & saltem transfert onus probandi contrarium in bannitum.
- 179 Pronunciatio contumacem haberri pro confessio, inseri solet in ipsa sententia diffinitiuā. & sufficit.
Declarasse super contumacia videtur index per condemnationem ipsam. ibid.
- 180 Bannitus comparens ante sententiam, & ita ante pronunciationem, haberri pro confessio, in sententia inseri solitam, an teneatur probare suam innocentiam.
- 181 Constitutio Marchie cap. 10. lib. 4. iuxta quos terminos intelligi debeat.
- 182 Statutum si diceret, quod contumax habeatur pro confessio, sed si etiam post terminum banni compareuerit, de banno soluta gabella eximatur, utique solutagabellā ille dicitur à banno exemptus, & ita à contumacia, & confessione, quae ex illa resultat, & sufficit ei comparenti, quod negauerit, nec grauatur onere probandi suam innocentiam.
- 183 Habeatur, verbum, an sit lat. sententia, vel ferenda.
- 184 Habeatur pro confessio, conuictio, & priuato, verba, equipollent istis, videlicet talem esse.
- 185 Habeatur pro condemnato, habeantur à communione alieni, verba, important sententiam ferendam.
- 186 Verba, habeantur pro confessis, in statuto non important, ipso iure, sed per sententiam.
- 187 Sententia declaratoria requiritur, quamvis verba statuti, ipso iure, important.
- 188 Pronunciatio iudicis requiritur vbi cunque contumacia fictam confessionem inducit.
- 189 Pronunciatio requiritur vbi cunque, aliquid pendit à motu iudicis.
- 190 Stante statuto, quod contumax habeatur pro confessio, intelligitur si haberri debet, & ita si iudici videbitur.
- 191 Contumacia committitur in inquisitione in non comparando, & non respondendo.
- 192 De contumacia ex actis, quando proceditur per inquisitionem, constare non dicitur.
- 193 Secus quando proceditur, accusatore contumaciā accusante, tunc enim dicitur constare de contumacia.
- 194 Bar. saluatur à contrarietate.
- 195 Negatiua, quod talis non comparuit, an ex eo probetur, quod in actis non reperitur.

- 196 Sed an hoc satis sit, ut pro confessio habeatur.
- 197 Confessionem fictam non operatur solus lapsus termini banni sine pronunciatione iudicis.
- 198 Pro confessio ante declarationem non habetur quis irrevocabiliter.
- 199 Prorogatio iurisdictionis an fiat per actus factos coram iudice incompetenti ante litem contestatam.
- 200 Confessio licet sit erronea, praividicata reuocabiliter.
- 201 Confessio aduocati facta parte presente, & tacente, praividicata reuocabiliter usque ad biduum.
- 202 Confessio filii, seu serui nocet domino, vel patri in noxali causa, sed reuocabiliter.
- 203 Iul. Clar. declaratur.
- 204 Bannitus tenetur docere de sua innocentia quando potuit appellare, & non appellauit, alias secus, si appellare non potuit.
- 205 Bannitus etiam post sententiam non tenetur docere de sua innocentia secundum aliquos, sed alii contra, vt num. seq.
- 207 Nelli distinctio quando bannitus teneatur probare suam innocentiam, & quando fiscus illum deliquerse. & num. seq.
- 209 Bannitus an egeat restituzione in integrum, ut possit ostendere iustam sibi fuisse causam non compendi.
- 211 Contumax habetur pro vero contumace ex forma constitutionum Marchie.
- 212 Bannitus tenetur post sententiam docere de sua innocentia ex forma constitutionum Marchie.
- 213 Itemque ex Motu proprio Iulii II. confirmato per Pium IIII.
- 214 Probatio legitima requiritur contra fictam confessio nem.
- 215 Probatio minus plena requiritur ad probandam innocentiam banniti, quando contra eum debilia sunt indicia.
- 216 Praesumptio sententiae lata contra bannitum tollitur per minus plenam probationem.
- 217 Sententia exequi non potest contra bannitum, cuius praesumptio sublata est per minus etiam plenam probationem.
- 218 Confessionis fictae vis sublata non dicitur per admissionem banniti ad nouas defensiones.
- 219 Senatus Mediolanensis practica in executione sententiarum capitalium. & nu. 221. 233. & 234.
- 220 Torqueri in dubio debet bannitus, quando index ex qualitate indiorum tutam non habet conscientiam.
- 222 Bannitus post sententiam licet admissus ad nouas defensiones debet aliquid probare, quamvis nihil contra eum esset, nisi contumacia.
- 223 Sententia infra annum contra bannitum captum exequi debet negatis defensionibus.
- 224 Idem contra captum post annum.
- 225 Iudicium oritur ad torturam ex ficta confessione.
- 226 Sententia diffinitiva ferri potest ex ficta confessione, quando rite & recte processus formatius fuit.
- 227 Poena ordinaria delicti imponi potest ex ficta confessione.
- 228 Sed quando hoc locum habeat. & nu. 229.
- 230 Bannito capto sola restat executio.
- 231 Criminis veritas capto bannito non inquiritur.
- 232 Quamvis in aliquibus locis contrarium seruetur.
- 233 Bannitis captis quid senatus Mediolanensis seruet in procedendo contra eos.
- 234 Et quid quando admissi sunt ad nouas defensiones.
- 235 Boff quomodo intelligatur in tit. de confessio per torturam. nu. 23.
- 236 Captis bannitis quid seruetur in statu ecclesiastico.
- 237 Iudex alterius fori in statu ecclesiastico exequi potest sententias contumaciales contra bannitos a se captos. & nu. 241.
- 238 Sententia lata in una Ciuitate contra bannitos potest exequi in alia, vbi capti essent, si amba sunt sub eodem Principe.
- 239 Ciuitas Bononia, & Nursia sub ditione Pontificis, & sancte sedis Apostolice.
- 240 Mutina Ciuitas fuit sub ditione sedis Apostolice.
- 242 Bannitus pro homicidio an in qualibet mundi parte capi possit, ac etiam puniri.
- 243 Tribunal Dei vbiq. est.
- 244 Hereticus in qualibet mundi parte puniri potest.
- 245 Hereticorum remissio ad locum delicti an fieri possit, & debeat.
- 246 Hereticus omnem ledit creaturam, & elementis facit iniuriam.
- 247 Homicida, vel hereticus vagabundus vbiq. capi, & puniri potest.
- 248 Vagabundus quis dicatur, & quid requiratur, ut quis dicatur vagabundus. num. seq.
- 250 Bannitus an eo ipso, quod est bannitus, dicatur vagabundus.
- 251 Bannitus dicitur vagabundus si certam habitationem non habet, & ita sine certa habitatione per mundum vagatur.
- 252 Remissio delinquentis an & inter quos iudices fieri debeat.
- 253 Remissio hereticorum an peti possit a quoque inquisitore.
- Inquisidores omnes heretica pravitatis sunt sub eodem imperio summi Pont. ibid.
- 254 Remissio ut fieri possit delinquentis que sint observanda, remissio.
- 255 Remissio fit interdum delinquentis de consuetudine, & de facto Principibus finitimi.
- 256 Remissio fieri non debet inter diuersa dominia.
- 257 Delinquentes admonentur, ut saluum conductum obtineant a Principe, in cuius territorio morantur, ne remittantur ad locum delicti.
- 258 Bannitus captus potest de iure per viam exceptio nis executionem impedire, modo exceptio talis sit, qua si fuisset a principio apposita ante bannum, iudicium suscipere compulsus non fuisset.
- Sed hodie non auditur nisi sit a Principe admissus ad nouas defensiones. ibid.
- 259 Bannitus si post terminum banni comparet, & negat commisso delictum, audiendus est. numero seq.
- 260 Appellari an possit a contumace habito pro confessio, & coniuncto ex statuto.

De execution.sent.Capo bann.Cap.I. 15

- 262 Et quid quando in appellacione iusta, & rationabilis causa allegatur, que fictam confessionem, & contumaciam excusaret.
Appellandi ius an à Principe tolli posse, ibid.
- 263 Appellatio non admittitur quando delictum est notorium.
- 264 Et quid si in appellacione deducatur iusta, & rationabilis causa, que notorium habet offuscare.
- 265 Defensio legitima etiam in notoriis pretendit potest.
- 266 Audientia si à statuto denegatur, an posse appellari.
- 267 Audientia in defendendo quando denegatur, dicitur etiam prohibita appellatio.
- 268 Bannitus infra annum & post annum captis nullum superest remedium, nisi clemencia Principis.
- 269 Princeps tenetur gratiam facere bannitis, admittendo eos ad nouas defensiones.
- 270 Condemnantur multi in contumaciam, qui tamen sunt innocentes, & impotentes ad se defendendum.
- 271 Bannitis dat senatus Mediolanensis literas ad nouas defensiones.
- 272 Defensio bannitis, qui volunt suam innocentiam demonstrare, à Principe denegari non debet, sed de iure debet ei gratiam facere.
- 273 Banniti an audiri debeant ad eorum innocentiam demonstrandam sine literis Principis.
- 274 Gratia natura est, ut quod abstulit iniustitia, iustitia restituat.
Appellare in quibus casibus liceat habito pro confessio, ibid.
- 275 Banniti quamvis admissi ad nouas defensiones atque tamen sint ob eorum contumaciam.
- 276 Clausula, sine prauidicio indiciorum ex contumacia resultantium, apponi solet in literis Principis admissenti bannitos ad nouas defensiones.
- 277 Banniti admissi ad nouas defensiones in quibus casibus non torqueantur ob contumaciam. remissione.
- 278 Condemnatus in contumaciam ob suspicionem heresis, an si captus fuerit, audiatur tam quoad bona recuperanda, quam quoad crimen excusandum.
- 279 Statuta iniqua sunt, & iniusta, quibus cauetur, quod certo expleto tempore condemnatus non audiatur.
- 280 Condemnatus in contumaciam, quia de crimine heresis est plene coniunctus, an sit audiendus, & n. 282 & 292.
- 281 Temporis nulla præfinitione à cause defensione quis submoueri debet.
- 283 Clericus in sacris constitutus in contumaciam pro heresi condemnatus, & verbaliter tantum, quia absens, degradatus, an puniri posse à Iudice seculari sine alia actuali degradatione.
- 284 Et quid in aliis delictis, pro quibus tamen clericus degradari meruisset.
- 285 Clericus an pro Assassinio posse à Iudice seculari puniri, nulla precedente degradatione.
- 286 Iudex secularis per solam verbalem degradationem clerici nullam in eum assequitur iurisdictionem.
- 287 Hoc tamen fallit, quando ultra verbalem degradationem relictus est amplius clericus Curia seculari.
- 288 Franc. Pagn. opinio, quid sentiendum de clero in contumaciam condemnato pro heresi, & verbaliter degradato.
- 289 Degradatio verbalis depositio vocatur.
- 290 Clericus pro quibus criminibus degradari posse, ubi de crimine falso, & calunnia in Episcopum.
- 291 Clericus pro Assassinio ipso iure dicitur degradatus.
- 293 Iudices世俗es admonentur, quod melius facient, si clericum in contumaciam pro heresi condemnatum, & captum inquisitoribus afferant, ut ab ipsis audiatur, & quid sit faciendum, iudicetur.
- 294 Confessio ficta à statuto inducta suum non operatur effectum in pluribus casibus.
- 295 Confessio ficta non operatur in tertii prejudicium.
- 296 Sententia lata contra unum interdum alteri praividicat, sed non tamen quando est lata in contumaciam.
- 297 Pater licet ex statuto teneatur ad legitimam pro filio, non tamen tenetur pro filio condemnato in contumaciam, sed quando hoc verum sit. ibi declaratur, & n. seq.
- 299 Bulla Sixti de parte cogendo ad solutionem legitime pro filij condemnatione, declaratio.
- 300 Statutum concedens fieri pacem de omnibus delictis, præterquam de homicidio, debet intelligi de homicidio vero, non de præsumpto.
- 301 Pater pro filio in contumaciam condemnato non tenetur ex forma constitutionum Marchie. Sed hodie contrarium seruatur ex Motu proprio Pij IIII.
- 302 Sententia lata contra principalem delinquentem non nocet fideiussori, etiā si statuto caueatur, quod contumax habeatur pro confesso.
- 303 Siue sit fideiussor de presentando.
- 304 Siue sit fideiussor de non offendendo.
- 305 Siue sit fideiussor in instrumento pacis & treuga.
- 306 Sed hodie aliter seruatur ex Motu proprio Pij IIII.
- 307 Cardinalis Columna laudatur.
- 308 Motus proprius Pij IIII. quod contumacia principalis afficiat fideiussores, quos fideiussores comprehendant.
- 309 Pax, treuga, & cautio de non offendendo, differunt inter se.
- 310 Noluisse quis dicitur quod non expressit.
- 311 Mixtum an sub simplici contineatur.
- 312 Presentim in pœnalibus, & odiosis.
- 313 Hominis appellazione non venit clericus, sed purus laicus.
- 314 Mixtum non continetur sub simplici in exorbitantibus, & correctoriis.
- 315 Motus proprius Pij IIII. quod contumacia principalis afficiat fideiussores, an sit extendendus ex ratione expressa.
- 316 Motus proprius predictus est pœnalis, & correctorius.
- 317 Indicia & præsumptiones afficiunt principalem, sed non fideiussorem, & tertium. & numero seq.
- 319 D. Io. Pelicanus aduocatus Maceratenis laudatur.
- 320 D. Horatius Mauolinus aduocatus Maceratenis laudatur.
- 321 Motus proprius Pij IIII. quod contumacia principalis afficiat fideiussorem, in partes diuiditur.
- 322 Similiter, aduerbum similitudinem importat, & equalitatem cum casu præcedenti.
- 323 Sed tamen circa diuersas dispositiones.

- Similitudo plura requirit, & diuersa quidem subiecta.
- 324 Similitudo quid sit.
- 325 Otiose repetitum aliquide esse non debet.
- 326 Delictum, dictio ad precedentia refertur.
- 327 Pluralis locurio in uno tantum non verificatur.
- 328 Continens sub contento non continetur.
- 329 Motus proprius predictus Pij 1111. an in Provincia Marchia serueretur.
- 330 Motus proprius predictus Pij 1111. quod contumacia principalis afficiat fidei usurpationem, intelligitur quoad penam conventionalem applicandam ipso, non etiam quoad damna, & interesse partis.
Motus proprius predictus debet stricte intelligi. ibid.
- 331 Promissio debet stricte intelligi.
- 332 Statutum loquens de pena, non habet locum in damno.
- 333 Statutum loquens de damnis, locum non habet in impenis.
- 334 Contumacia patris feudatarij non nocet filii.
- 335 Confessio ficta non operatur respectu hereditatis.
- 336 Crimen nullam maculam filii infligere potest.
- 337 Bona bannitorum in aliqua provincia ab heredibus exigi non possunt.
- 338 Confessio ficta in criminalibus regulariter heredem non afficit.
- 339 Quod est verum, quando est simplex bannum, secus si sequuta est sententia definitiva, vel bannum transiit in condemnationem.
- 340 Heredes afficiuntur ficta confessione defunctorum, quando est sequuta pronunciatio illum haberi pro confesso.
- 341 Contumaciam non transire ad heredes, quomodo, & quo respectu intelligatur.
- 342 Bald. & Dec. declarantur.
- 343 Intellectus eius qui delatorem ff. de iur. fisc.
- 344 Confessio ficta in casu, quo afficit heredem, solum afficit quoad illud, quod ad heredem peruenit.
- 345 Confessio ficta afficit heredem in crimen heres, & laesa maiestatis.
- 346 Confessio ficta principalis non nocet mandatario, & auxiliatori.
- 347 Ut contra mandantem possit procedi, de mandatario nulla debet esse dubitatio.
- 348 Mandans ut possit molestari, debet constare de mandatario per legitimas probationes.
- 349 De auxilio nemo damnatur, quando principale delictum solum probatur ex contumacia.
- 350 Confessio ficta respectu tertij operatur, si appareat iudicium motum fuisse per veras probationes.
- 351 Confessio ficta an tertio noceat, quando bannitus notitiam habuit sententie contra eum lata, & non appellauit.
- 352 Sententiam contumax censetur approbare, si sciens ab ea non appellauit.
- 353 Pena an transeat ad heredem, vel morte delinquens delictum extinguatur.
- 354 Morte delinquenti pena ipso iure imposta non extinguitur.
- 355 Sententia declaratoria requiritur, licet pena ipso iure imponatur.
- 356 Sententia declaratoria ferri potest etiam mortuo delinquenti, quando pena imponitur ipso iure.
- 357 Curt. sen. & Rip. reprehenduntur.
- 358 Confessio ficta non operatur respectu qualitatum delictum aggravantium, sed solum delicti, sed contra. num. 384.
- 359 Confessio vera extenditur ad substantiam personae, non autem ad alias persona qualitates.
- 360 Accusatus de adulterio commisso cum uxore Titi, si simpliciter confiteatur, se d. Bertam cognouisse, non videtur confiteri, illam esse uxorem Titi.
- 361 Fictio non plus, quam veritas operatur.
- 362 Dispositio, qua sit ex necessitate, nunquam precedentium qualitatum repetitionem inducit.
- 363 Responsio simplex, ubi agitur de graui crimen, nunquam secundum qualitatem praecedentis interrogacionis intelligitur.
- 364 Statuta sunt stricti iuris, & stricte ita intelligi debent.
- 365 Statuta sunt stricte interpretanda quando sunt contraria commune.
- 366 Statutum odiosum stricte debet intelligi.
- 367 Bannitus pro homicidio veluti ex proposito commisso, & habitus, & pronuntiatus pro confessu, an tenetur probare se non delinquisse, id est homicidium ex proposito non commisso.
- 368 Qualitas in inquisitione deducta, probanda est.
- 369 Homicidium sit de delictis, quae sui natura mala sunt & de genere prohibitorum.
- 370 Probandi onus homicidium dolo non esse commissum, incumbit ipsi reo.
- 371 Homicidium ex proposito esse commissum, & animo occidendi, differunt inter se.
- 372 Iudices admonentur, quod antequam contra contumaciam pronuntietur, probetur qualitas delicti, qua illud aggrauat.
- 373 Reus si delictum sine qualitate confiteatur, an puniri posset.
- 374 Probatio legitima non dicitur, qualitate delicti non probata.
- 375 Qualitas, qua iurisdictionem iudicium fundat, vel iudicem iurisdictione priuaret, debet ante omnia probari. & num. 378.
- 376 Index de sua iurisdictione certus esse debet.
- 377 Confessio ficta non probat qualitatem delicti, nec quae iurisdictionem tribueret.
- 378 Bannum est nullum fundatum super qualitate, que iurisdictionem tribueret, de qua non constabat, licet post bannum probaretur.
- 379 Inquisitus de homicidio cum qualitate Assassinii, non potest de Assassinio condemnari, de quo non confitaret, et si is esset contumax.
- 380 Socii criminis dictum an probet qualitatem delicti, vel quae iurisdictionem tribueret.
- 381 Inquisitus de parricidio, vel adulterio, licet sit contumax, non potest condemnari de delicto simplici, si de dicta qualitate parricidii, & adulterii non constaret.
- 382 Paternitas & filiatio quomodo probetur. remisive.
- 383 Mulier ex contumacia de adulterio puniri non potest, nisi constet quod sit nupta.
- 384 Qualitas in inquisitione deducta in omnibus delictis probari debet aliter, quam ex contumacia, et si aliqui contrarium tenuerint.
- 385 Etiam-

- 385 Etiam quod totus tenor inquisitionis infereretur, & tanto magis si non infereretur. num. 388.
- 386 In citatione ad respondendum inquisitioni, an totus tenor inquisitionis inseri debeat. & n. 388.
- 387 Confessio ficta ex contumacia resultans habetur pro simplici response ad inquisitionem, & ita quoad principale delictum.
- 389 Bona damnatorum ad mortem ratione contumacia ex ferma statutorum non publicantur de iure.
- 390 Statuta omnia sunt leges priuatorum iudiciorum.
- 391 Auth.bona damnatorum. C.de bon.proscrip.an habeat locum in damnato in contumaciam.
- 392 Bonadammatorum in contumaciam confiscantur ex forma constitutionum Marchie.
- 393 Bulla Sixti de redimendis benis per consanguineos, vel affines confiscatis, locum habet in bonis damnati in contumaciam.
- 394 Confessio ficta non se extendit ad paenam ciuilem applicandam parti.
- 395 Statutum Nuceriae, quod contumaciam habet pro confessio, intelligitur quoad paenam fisico applicandam, non etiam parti.
- 396 Motus proprius Pij IIII. de fidei usoribus cogendis ad soluendam paenam conventionalem, probata etiam contraventione per fictam confessionem principalis, quomodo, & quo respectu intelligatur.
- 397 Lex non se restringens magis ad unam causam, quam ad alteram, debet intelligi respectu vtriusq.
- 398 Motus proprius Pij IIII. recipit interpretationem restrictiunam à iure communi.
- 399 Statutum Nucerinum debet intelligi secundum ius commune.
- 400 Statuta non debent latius, quam ius commune in similibus terminis loquens, interpretari.
- 401 Statuta paenalia & exorbitantia debent stricte interpretari.
- 402 Confessio ficta à statuto inducta, solum operatur circa ea, que sunt facti, non quae sunt iuris.
- 403 Contumax citatus quia aliquem occiderit, non dicitur fateri, nisi quod occiderit, non quod illicite, vt si bannitum occidisset.
- 404 Iudex tenetur ex officio inquirere de innocentia inquisiti etiam confitentis vel expresse, vel tacite.
- 405 Et ideo multo magis reo se defendente.
- 406 Et quando defensio in eo fundatur, quod fieri publice interfuit, vt interficiendo bannitum.
- 407 Bannitum interfici, publice interest.
- 408 Bannum & fictam confessionem non dicitur infringere, quinimo confirmat, qui allegat quod occisus potuit impune occidi.
- 409 Statutum Perusinum de banno contra bannitum lateo, quem effectum operetur.
- Pæna quantitas taxata in banno, potest deinde in condemnatione reduci. ibid.
- Bannum idem operatur q̄ annotatio bonorum. ibid.
- 410 Bannitus audiri an debeat circa id, quod bannum non infringit.
- 411 Confessio ficta operatur circa ea, q̄ in banno continetur.
- 412 Fictio qua sit, & non operatur nisi effectus à lege illum introducente expressos.
- 413 Contumacia natura est non perimere, nisi quatenus lex perimit, vel iudex disponit.
- 414 Bannitus ad mortem, an testari possit.
- 415 Seruus pœna efficitur præsens damnatus ad mortem.
- 416 Seruus pœna efficitur damnatus ad mortem in contumaciam, si in fortia Curia peruererit.
- 417 Contumacia ultra paenam in lege expressam grauari non potest.
- 418 AEquiparata eosdem habent effectus.
- 419 Perinde, dictio ad omnes qualitates refertur.
- 420 Verbum, habeatur, à statuto positum, in hū quæ iuri sunt, vt quem esse ciuem, esse seruum, veritatem inducit, non fictionem.
- 421 Seruus pœna non efficitur damnatus in contumaciam, licet statutum habeat contumacem pro confessio, & possit condemnari, ac si per confessionem de maleficio constaret: secus si diceret, quod condemnari posset, ac si esset præsens. vt supra n. 415. & seq.
- 422 Constitutio AEgidiana seu Marchia. cap 10.lib. 4. an ex eius verbis bannitus dicatur testari prohibitus.
- 423 Banniti in statu ecclesiastico ex Motibus propriis dicuntur testari prohibiti.
- Testari prohibitus ex eo quis dicitur, quod suspensus est ab omni actu legitimo. ibid.
- 424 Confessio ficta non operatur respectu alterius cause, & ita non preinducat in alia causa, etiam inter easdem personas.
- 425 Sententia lata contra absentem, qui tamen causam defunderat, an tertio noceat.
- Confessio ficta an dicatur probare delictum vere. ibid.
- 426 Confessio ficta suos producit effectus late iam banno, & elapsa termino banni, non antea.
- 427 Ordo qui seruetur antequam ad banni prolationem deueniatur.
- 428 Paena in ipso banno taxari, & declarari solet.
- 429 Sententia diffinitiva condemnatoria fertur banno iam sequito.
- 430 Sententia diffinitiva post bannum sequutum fertur sine alia citatione ad sententiam.
- 431 Ordo edictorum & citationum, antequam quis pro confessio habeatur, q̄ in Francia seruatur, & remisiue.
- 432 Pro confessio haberi quis non potest, licet contumax, nisi lapsa termino banni.
- 433 Dictio, tunc, dispositionem restringit ad certum casum, cui addita est.
- 434 Non entium nulla sunt qualitates.
- 435 Executio contra bannitos captos intelligitur scilicet de sententia, non de banno.
- 436 Sententia diffinitiva lata omisso banno contra contumacem non meretur executionem.
- 437 Sententia condemnatoria ferrri non potest, nisi in confessum, vel coniunctum.
- 438 Bannum, quod post se expectat sententiam diffinitiuā, non exequitur contra bannitū captū, & n. 441.
- 439 Bannum, quod transit in condemnationem, exequi potest contra bannitum captum.
- 440 Bannū, q̄ transit in condemnationem, est sententia diffinitiva, seu habet effectū condemnationis diffinitive.
- 441 Bannum, quod post se expectat sententiam diffinitiuā, dicitur sententia interlocutoria.
- 442 Missio in possessionem est interlocutoria.
- 443 Pignorum captio est interlocutoria.
- 444 Bannum, quod est interlocutoria, reuocari potest.
- 445 Et dicitur hoc bannum quedam comminatio.
- 446 Alex. confi. 90. num. 6. lib. 1. de banno loquens, de quo banno loqui intelligatur.

- 447 Bannitus ex solo banno non dicitur infamis.
- 448 Sententia diffinitiva lata post bannum exequi debet, siue eadem pena, qua in banno expressa est, in ea contineatur, siue maior, siue minor.
- 449 Bannum exequi non potest, si sententia post illud lata non reperiatur.
- 450 Bar. in l. diuus. ff. de cuf. reor. quomodo intelligi debet.
- 451 Sententia diffinitiva condemnatoria lata contra bannitum bannum etiam dicitur.
Statutum de condemnatis non habet locum in positus tantum in banno. ibid.
- 452 Bannum solum sine sententia an operetur effectum, ut talis in banno positus, sed nondum condemnatus torqueri possit.
- 453 Doctores debent intelligi secundum Doctores, quos allegant.
- 454 Bannitus, & deinde diffinitiuè condemnatus non torquetur super crimine.
- 455 Bannitus & condemnatus torquetur super complicibus, & super alijs delictis.
- 456 Bannitus & condemnatus admissus ad nouas defensiones, quando super crimine torqueatur.
- 457 Bannitus admissus ad nouas defensiones, quando torturam euitat.
- 458 Bannitus torquetur ex banno lapso termino banni, non ante.
- 459 Contumacia banniti comparens in termino banni nulla ratio haberi debet.
- 460 Bal. in l. i. C. de hered. inf. quomodo loquatur.
- 461 Tempus esse decursus bannito ad purgandam moram, ex quibus verbis statuti colligatur.
- 462 Confessio ficta non tollitur per comparitionem post decursum tempus ad purgandam moram.
- 463 Bannitus torqueri potest ex solo banno, non data alia infamia persona.
- 464 Bannitus comparens post terminum banni docere debet de aliquo impedimento, quod contumaciam excusat.
- Citatus ad locum non tutum excusat, si non comparet. ibid.
- Contumacia excusat ex eo, quod quis fuit citatus in loco, ubi citatus iam multis annis non habitauit. ibid.
- 465 Bannum datum ratione contumacia an reuocetur eo ipso, quod quis comparet, dummodo ante sententiam.
- 466 Bannitus comparens ante sententiam licet post terminum banni, non amplius ex banno damnatur.
- 467 Predicta restrinquitur secundum opin. Paul. de Cast.
- 468 Bannum solum sine sententia nondum sequuta, an excusat fideiussorem, ne suum principalem ita in banno positum teneatur presentare iuxta suam obligationem.
- 469 Fideiussor de presentando non tenetur suum principale ex alio delicto bannitum, & condemnatum representare.
- 470 Fideiussor de representando tenetur reum representare, qui solum ex alio delicto positus esset in banno.
- 471 Fideiussor de representando tenetur representare, licet ex alio delicto condemnatum, tali tamen condemnatione, qua non obstante posset in iudicio siffrere.
- 472 Fideiussor de representando an liberetur, vel ei com-
- petat exceptio ex sola inquisitione & accusatione instituta ad aliud delictum contra suum principale, quem representare promisit.
- 473 Fideiussor de representando an liberetur propter suspicionem ortam ante accusationem, vel inquisitionem.
- 474 Fideiussor de representando excusat ob impossibilitatem.
- 475 L. sed & si quis cautio. & l. si decesseris, quomodo loquantur.
- 476 Fideiussor de representando an excusat, siue suum principalis reus fiat homicidij penes eundem Iudicem, siue penes alium.
- 477 Fideiussor de representando an excusat siue de delicto principalis representandi constet, siue non constet.
- 478 Cautele pro curia & fisco, ne Index priss reum representandum condemnet de alio delicto postea commissum, quam fideiussorem requirat ad illum representandum.
- 479 Hiero. Gabriel. consil. 181. declaratur.

Emitaque paulo altius repetentes, quo apertius cuncta intelligentur, sciendum est, quod olim † de iure ¹ communi contra absentem ad sententiam diffinitiuam pro delicto, de quo is inquirebatur, procedi non poterat, si pro eo crimen pena corporis afflictiva imponenda erat, ut communiter tenere Doct. testis est Ant. Gomez. super l. 76. Tauri. numero 1. quem refert Iul. Clar. lib. 5. sent. § final. q. 44. in prin. Certum est enim, quod † contumax pro confessio & conuictio de iure communi haberi non potest. l. properandum. § & siquidem. C. de iudic. Bart. in l. absentem. ff. de pen. & in l. inter accusatorem. vbi etiam Imo. de pub. iudic. cum alijs, ut per Ruin. con. 68. num. 5. vol. 5. Ceph. consil. 241. numer. 66. vol. 2. Mars. post Bal. Bar. Spec. Oldr. & Abb. quos alleg. in tract. de bannitu. in verb. contumaciam. nu. 44. Decis. Pedemont. 105. num. 6. Pancirol. consil. 115. num. 23. Aret. consil. 146 & Card. Alban. in lucubrat. ad Bart. in l. ff. si quis ius dic. non obtemp. nu. 25. & in l. si duo patroni, § si quis iurauit. numero 6. ff. de iure iur. vbi remittit se ad text. & glo. in c. decernimus. 3. q. 9. & latè ex comun. Fichard. inter communnes op. recens colle. to. 2. li. 9. ti. 2. de accusa. nu. 80. Bona. comun. op. ver. contumax. relatus inter d. communnes op. d. li. 9. ti. 29. vt intra certū tempus. num. 11. Gigas de crimen la/ſa maiest. tit. qualiter in crimin. la/ſa maiest. proced. q. 18. nu. 1. quicquid dixerit Iaco. de Aren. sentiens, quod quando crimen inter praesentes liquidatum est, eo quidem casu ferri sententia possit contra absentem: est enim contra eum communis Dd. opinio, vt dicit Bal. in l. quamvis. la 1. num. 1. C. de adulter. & post eum Bost. in tract. causar. crimin. tit. de requir. reus. nu. 1. in fin. Iul. Clar. d. q. 44. in princ. qui subdit, id etiam procedere de iure canonico, vt † eo scilicet iure ad condemnationem procedi non possit contra absentem, lite non contestata, neque etiam † ad testium receptionem: non enim eo iure pro confesso habetur; dicens hanc esse communem opin. ex Abb. in c. veritatis. post nu. 20. & post nu. 27. de dolo & contumac. & refert & sequitur Hypo. Bonacossi. par. 1. commun. opin. crim. in verbo. contumac absens.

absens. & in 2. part. in verb. sententia diffinitiuā. vbi dicit ex Vitali. quem alleg. communem opin. legistarum. Bursat. qui alios alleg. consil. 7. num. 20. vol. 1.

5 Vbi † verò pœna relegationis solum, vel relegatione minor imponenda erat, poterat quidem eo casu de iure communi absens condemnari, vt est communis opinio, secundum Bal. in l. absentem. in fine. C. de accusatio. vbi quoque Salic. num. 14. & post eos Pract. Conrad fol. 441. post num. 7. ver. Quarto excepio. Boff. tit. de requir. reis. post num. primum. Iul. Clarus. d. quest. 44. post princip. & sequitur Simanch. de catholic. institu. aduersus heres. titul. 2. de absentibus. numer. 4. & Hyppol. Bonacof. in dicto verbo contumax absens. & Guilielmus Benedict. in capitulo Raynūtius. parte 2. in verb. mortuo itaque testatore. num. 156. & sequentib. vbi dicit idem etiam in casu l. ne diu. C. de pœniā quoties scilicet agitur de perfidia, & criminē officiarij, qui in officio deliquit, & in casu l. lege Cornelia. §. constitutum. ff. ad l. Corneliam. de fiscar. quando scilicet aliquis hominem castravit, & eunuchum fecit: & in reo criminis læsæ maiestatis, & vbi Papa, vel Imperator de crimine cognosceret: in his enim etiam de iure communi proceditur contra absentem & contumacem, etiam ad pœnam capitalem, vt per eū ibi. qui tamen hoc intelligit examinatis prius testibus, quos iudex prius examinare debet, & postquā constaret per legitimas probationes de maleficio, ad condemnationem procedere poterit in d. casibus de iure etiam communi: sola enim contumacia non sufficeret, secundum Bartol. in l. absentem. ff. pœcum nec etiam in ciuilibus & pecuniarib. sola contumacia sufficiat, vt contra absentem procedatur. auth. qui senel. ibi, perquisita veritate. C. quomodo & quando iudex.

6 Et † in illis casibus, in quibus de iure cōmuni absens poterat diffinitiūe condemnari, reus requiri & citari debebat, accusationi & inquisitioni contra eum formatæ responsurus, non solum expressa causa criminis, pro quo citabatur, sed inserto etiam toto tenore libelli inquisitionis, vt ex communi, & ex consuetudine dicit Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 31. versi. queror nunc. & versi. queror nunquid. Et † legitime reo intimata citatione prædicta, si in termino sibi ad comparendum assignato non comparuerisset, bonorum annotatio, & descriptio ipsius delinquentis per modum inuentarij coram Tabelione per iudicem fieri debebat, ne in damnum fisci bona perirent, & occultarentur; quæ quidem bona penes aliquem tertium deponi debebant, qui illorum custodiam & curam haberet, vel ipse iudex ad annotationem huiusmodi faciendam Notarium destinabat. Ang. in d. l. 1. C. de requir. reis. Gand. de malefi. tit. quid sit agen. reo absente. &c. nume. 1. & not. Bar. & communiter Dd. antiqui in l. 1. ff. de requir. reis. tex. in d. l. 1. C eo. tit. & ibi not. & declarat Saly. nu. 5. tex. in l. si quis intra. C. de bon. proscri. & ibi not. & commendat Bald. Saly. & alij Doct. in l. 1. §. pen. ff. de ventr. in poss. mitten. tex. in l. fin. C. de bon. vacant. l. 10. & ibi Doc. tenet etiam & declarat Barto. in l. post centrum. col. fin. ff. de donatio. Plat. in l. defensionis facultas. C. de iure fisci. lib. 10 Spec. in ti. de accusatio. num. 1. & 7. Gand. de malefi. d. tit. quid sit agen. reo absente &c. Foller. in pract. cri. in verb. annotentur bona contumacis. Iul. Clar. d. quae. 44.

in princ. circa fin. subinde iudex reum ipsum iterum vocari per edicta faciebat, vt ad se excusandum veniret, illi etiam notificans qualiter eius bona annotata erant. Et † si quidem reus infra annum comparuerisset, & ab imputatione criminis se defendisset, absolvebatur, & omnia bona sua annotata illi etiam restituebantur: si verò post annum etiam quandocunque comparuerisset, adhuc semper super crimine audiri debebat, & similiter si se defendisset, absolvebatur, bona autem illi non restituebantur, sed fisco in pœnam suæ contumacia remanebant, vt haberet in d. l. 1. ff. de requir. reis. & ibi per Docto. & Gand. Ang. Guilie. Benedic. Foller. & Iul. Clar. in d. iam citatis locis. & Panciro. consil. 115. post num. 23.

Sed † hodie ex generali consuetudine totius I. taliae proculdubio in quantumcunque graui criminē contra absentes proceditur, & pro confessis ex contumacia habentur, & non solum bannuntur, sed ad mortem etiam condemnantur, vt attestatur Gand. in loco iam citato. Alber. in l. seruum quoque. §. publice. num. 23. in fin. ff. de procurator. & in l. pen. §. ad crimen. num. 23. in fin. ff. de public. iudic. & in 4. par. stat. q. 1. num. 3. Bonif. Vital. de malefic. tit. de compari. accusat. nu. 70. & alij omnes Criminalistæ, & Bonacof. co. opin. verb. contumax. relatus inter d. communes opin. d. tit. 29. de questio. li. 9. to. 2. omnibus enim id notissimum est, vt dicit Iul. Clar. d. q. 44. versi. licet autem, vbi etiam subdit, quod † in Gallia constito de delicto contra absentem proceditur etiam ad sententiam diffinitiuam, quatuortamen præcedentibus contumacis, vt antea dixerat Ioann. Fab. in l. cunctos populos. C. de sum. Trinit. Mansuer. in pract. titul. de dilatio. nu. 25. & in tit. de contumacia. nu. 12. Boer. decis. 63. n. 8. & super consuetud. Bituric. fol. 25. col. 1. Fichard. relatus inter communes opin. recens collect. lib. 9. titu. 2. de accusatio. nu. 80. vbi etiam de consuetudine Italiae, de qua etiam testatur Petr. Gregor. li. 48. Syntagma. iuri. vniuersi. cap. 3. nu. 19. Et in † Curiis Franciæ contumacem haberi pro confessu & conuictu, & ad mortem etiam virtute confessionis huiusmodi condemnari, & ita seruari, & quotidie tractari, attestatur Guil. Benedic. in d. 2 pa. rep. c. Raynūtius. num. 158. in verb. mortuo itaque testatore. vbi ponit vniuersam praxin Curiarum Franciæ, quam non refiero. Igne. in l. lege. Corn. nu. 32 ff. ad Sylla. Ioan. Franc. Scagli. super ritu magn. Cur. ritu. 264. num. 3. Fichard. vbi supra. alios recensit Iul. Clar. d. q. 44. d. versi. licet autem. dicens etiam post Ant. Gomez. super dict. leg. 76. Tauri. num. 8. idem † in Hispania non solum in foro ciuili, sed etiam in foro canonico obseruati. Nam hodie † si citatus contumax est, excommunicatur, vt dicit Foller. in pract. crim. cano. fol. 148. nu. 12. in fine. & si in excommunicatione per annum perseverauerit, pro confessu habetur, & pro conuictu de criminē, de quo imputatur, vt est communis conclusio, vt dicit Rip. in ca. 1. num. 77. de iudic. & dicit Specul. titul. de accusation. nume. 1. quod in plerisque locis de consuetudine absens contumaciter pro confessu habetur. argum. leg. 3. C. de assessor. authen. qua in prouincia. C. vbi de crimin. agi oportet. cum aliis per Speculat. allegat. in dict. loco. & ex statutis cotamuniter in Italia ita dictantibus absentem ob delictum posse condemnari, & hanc esse communem opini. ex Corn.

& Marsi. quos alleg. dicit Hyppol. Bonacoss. i. part. commun. opin. crimin. in verb. contumax reus. & in verb. seq. contumax absens. relatus inter communes opin. recens collect. tom. 2. lib. 9. tit. 29. vt infra cert. temp. numer. 16. Guliel. Benedict. vbi supra. Et eam sententiam, absentem damnari non posse, ex omnibus tribunalibus explosam, eis etiamque esse, nam quo grauius crimen fuerit obiectum, eo magis absens contumax damnari solet, restatur etiam Simanc. de catholic. inst. aduersus hareses. d. tit. 2. de absentibus. quo loci ostendit etiam, quod nec quidem id recens est, sed quod suppetunt exempla plurima, ex quib. liquido perspici potest, iam olim hoc visitatum fuisse, absentes contumaces etiam damnari, vt apud eum 14 videre potes. Et tamen in statu ecclesiastico ultra statuta locorum, ex dispositione Aegidianarum constitutionum, quae Marchiae constitutiones vulgo nuncupantur, & ex forma Motus proprii Paul. III. in statu ecclesiastico seruari debent, contumax habetur pro confessio, & conuictio, vt habet ur. libr. 4. cap. 10. de modo & effectu citationis, & banni. secundum nouam compilationem.

Quod quidem, vt diximus, nouum non est, nec recens, cum iam etiam olim hoc visitatum fuerit, absentes contumaces damnari, vt pluribus exemplis ostendit Simanc. in d. loco. & non tamen abhorre a iure communi, vt inquit Natt. consil. 542. num. 16. volum. 3. cum in quibusdam casibus etiam de iure communi contumax pro confessio habeatur. l. locorum. ibi, propria confitentur absentia. C. de omni agro deserto. lib. 11. §. si vero etiam quidam. in Auth. de exhiben. reis. cum aliis alleg. per Natt. d. consil. 542. num. 17. & ante Mar. consil. 49. num. 29. volum. 1. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. num. 1. & ante hos omnes Angel. in l. fin. §. in eos. numer. 3. ff. de custo. & exhib. reor. & dixit etiam Cacheran. decis. Pedemont. 105. post numer. 12. & Iacob. Menoch. consil. 100. numer. 159. libro 1. Iul. Clar. qui loquitur de crimen laesa maiestatis, lib. 5. sent. §. laesa maiestatis. versi. fin. Et ideo 16. d. tamen constitutiones, & similia statuta potius exorbitantia a iure communi, quam correctoria dicuntur, vt per Natt. dict. consilio quingentesimo quadragesimosecundo. numer. 16. & Iacob. Menoch. d. consil. 100. num. 159.

17 Nec tamen illud, quod dictum est de annotatione bonorum, neque quod accusatus per annum expectetur, seruatur hodie de consuetudine generali contra contumacem, imo cum solemniter reus citatus fuerit, in banno ponitur, & super accusatione, seu inquisitione, ac banno sequuto postea condemnatur. Ita in Lombardia, Marchia, Anconitana, Tuscia, & per totam Italiam obseruatur, vt dicit Gand. de malef. tit. quid sit agen. reo absente, &c. num. 3. quem refert Prac. Conrad. fol. 441. post numer. 8. & ambos refert Iul. Clar. d. q. 44. versi. sed hodie. & est d. constitutio Aegidiana dict. cap. 10. lib. 4. & dicit Bald. in d. l. absentem. numer. secundo. C. de accusat. quod Doto. dicunt, quod tamen ista bonorum annotatio hodie in usu non est, sed in eius locum bannum successit, quod fit reis absentibus, quod & dicit Natt. consilio 540. numer. 19. volum. 3. & Blanc. in pract. crim. fol. 9.